Charakteristik: Abort durch mechanische oder dynamische Gewalt, die ein Dritter angewandt hat. Anklänge an den Begriff des Foetus formatus und nondum formatus des kanonischen Rechtes. Ein lebensfähiger Fötus kommt im ersten Gesetz nicht, wohl aber im zweiten in Frage, das ebenfalls teilweise an die bekannte Bibelstelle erinnert. Die Beschädigung der Mutter wird gar nicht in Betracht gezogen. Geldstrafen.

---

<sup>1)</sup> Lindenbrog, Codex legum antiquar. Francof. 1613, Lex Salica, p. 324. In Cap. XXI, § IV, wird auch eine Strafe für den ausgesetzt „qui mulieri herbas dederti ut infantes habere non possit.“

<sup>2)</sup> Ibid. Lex Alamannorum (ca. 600), p. 387.

Ripuarische Gesetze<sup>1)</sup>.

Tit. XXXVI. § 10. Si quis partum in foemina interfecerit seu natum priusquam nomen habeat, C. solidis culpabilis iudicetur. Quod si matrem cum partu interfecerit, septingentis solidis mulctetur.

Charakteristik: Herbeiführung des Aborts nur durch einen Dritten. Bedingung für die Geldstrafe ist ein tot zur Welt gekommenes Kind. Tod der Mutter wird siebenmal so hoch gesühnt als der der Frucht.

Longobardische Gesetze<sup>2)</sup>.

Lib. I, Tit. VIII, cap. 18. Si quis percusserit ancillam gravidam et abortum fecerit, componat solid. tres. Si autem ex ipsa percussura mortua fuerit, componat eam, simul et quod in utero ejus mortuum fuerit.

Lib. I, Tit. IX, cap. 4. Si infans in utero matris suae nolendo ab aliquo occisus fuerit, si ipsa mulier libera est, et evaserit, appetitur ut libera secundum nobilitatem suam: medietatem quo ipsa valuit, et infans ipse componatur. Nam si ipsa mortua fuerit, comp. ipsam secundum generositatem suam: excepto qui in utero ejus mortuus fuerit, comp. ut supra cessante faida, quia nolendo fecit.

Charakteristik: Abort nur durch äußere Gewalt. Unterscheidung des Standes der Schwangeren (Unfreie und Freie) für die Höhe der Geldstrafe. Die fruchtabtreibende Mutter unberücksichtigt. Der erste Teil erinnert auch in der Fassung an das biblische Gesetz, in dem zweiten findet die Unabsichtlichkeit der Tat ausdrückliche Berücksichtigung.

Bajuvarische Gesetze<sup>3)</sup>.

Tit. VII, cap. 18. Si qua mulier alii potionem dederit, ut avorsum faceret, si ancilla est, CC. flagella suscipiat, et si ingenua, careat libertate, servitio deputanda cui Dux jusserit.

T. VII, cap. XIX. 1. Si quis mulieri ictu quolibet avorsum fecerit, si mulier mortua fuerit, tanquam homicida teneatur.

2. Si autem tantum partus extinguitur, si adhuc partus vivus non fuit, XX sol. componat.

3. Si autem jam vivens fuit, weregildum persolvat LIII solid. et tremissem.

4. Si avorsum fecerit, in primis XII solid. cogatur exsolvere: deinde ipse et posterius sui per singulos annos, id est, autumnos singulos sol. usque in septimam propinquitatem de patre in filio.

5. Et si neglectum unius anni fecerint, tunc iterum XII solid.olvere cogantur et deinceps ordine praefato, donec ceptis rationabilis impleatur.

T. VII, cap. XX. Propterea diuturnam judicaverunt antecessores nostri compositionem et iudices, postquam religio christianitatis inolevit in mundo. Quia diuturnam, postquam incarnationem suscepit anima, quamvis ad nativitatis lucem minime pervenisset, patitur poenam; quia (anima) sine sacramento regenerationis abortivo modo tradita est ad inferos.

T. VII, cap. XXI. 1. Si vero ancilla a quacunque persona debilitata fuerit, ut avorsum faceret, si adhuc vivus non fuit, cum IV solid. componat.

2. Si autem jam vivus, X solid. componat. Ancillae domino reformentur.

<sup>1)</sup> Lindenbrog, Lex Ripuariorum, p. 456.

<sup>2)</sup> Lindenbrog, l. c. Leges Longobardorum (ca. anno 643), p. 525 u. 526.

<sup>3)</sup> Ibid. Lex Bajuvariorum (ca. 7. Jahrh.), p. 416, 417.

Charakteristik: Beeinflussung durch die Konzilbeschlüsse. Schwerere Bestrafung sowohl der durch ein Weib herbeigeführten vorsätzlichen Abtreibung durch Gifte (Körper- und Freiheitsstrafen), als auch der unabsichtlichen, durch äußere Gewalt entstandenen (einmalige oder fortdauernde Geldbuße bis zum siebenten Gliede der Nachkommenschaft). Tod der Mutter ist Mord. Unterscheidung zwischen Foetus animatus und nondum animatus. Fruchtabtreibende Mutter unberücksichtigt.

Westgothische Gesetze<sup>1)</sup>.

Lib. VI, Tit. III, cap. 1. Si quis mulieri praegnantis potionem ad avorsum aut pro necando infante dederit, occidatur: et mulier quae potionem ad avorsum facere quaesivit, si ancilla est, CC flagella suscipiat; si ingenua, careat dignitate personae et cui iusserimus servitura tradatur.

Tit. III, cap. 2 (Antiqua). Si quis mulierem gravidam percusserit quocunque ictu, aut per aliquam occasionem mulierem ingenuam abortare fecerit et exinde mortua fuerit, pro homicidio puniatur. Si autem tantummodo partus excutiat, et mulier in nullo debilitata fuerit, et ingenuus ingenuae hoc intulisse cognoscitur, si formatum infantem extinxit, CCL solidos reddat: si vero informem, centum solidos pro facto restituat.

Tit. III, cap. 3 (Antiqua). Si mulier ingenua per aliquam violentiam aut occasionem ingenuae partum excusserit, aut ex hoc debilitasse cognoscitur, sicut et ingenui superioris dampni poena mulctetur.